Sed contra est, quod impossibile est plurimi individualiū esse unam formam numero. Sed anima rationalis est forma cuiuslibet hominis: si enim homo haberet esse a substantia sensitivae, vel nutritivae, non posset in homine inveniri quantum ad suum esse primum unde animalia excideret; quod est inconveniens. Ergo impossibile est unum tantum esse animam rationalem omnium.

Praeterea, impossibile est inveniri diversitatem quoad esse secundum in illis quorum nulla est diversitas quoad esse primum: quia diversitas secundarum perfectionum et contrarietas non potest

(1) Lib. de divinis Nom., cap. 4; et lib. de cœlest. Hier., cap. 9 et 12; et de eccl. Hier., cap. 8, colligitur; sed ex lib. de Causis, prop. 20, et expressius 24.

esse simul cum unitate perfectionis primae, quia si contraria essent in codem. Sed nos invenimus perfectiones ultimas quantum ad esse secundum, esse in diversis hominibus diversas et contrarias; quorum quidam sunt stulti et quidam sapientes, et quidam vitiosi et quidam virtuosi. Ergo oportet primam perfectionem, scilicet animam, quantum ad esse primum, in diversis variari.

Praeterea, anima est forma corporis et motor. Sed in corporibus caelestibus, secundum positionem philosophorum (1), diversis corporibus assignantur diversi motores. Ergo videtur quod multo fortius in diversis hominibus sint diversae anime.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod circa unitatem et diversitatem animae rationalis sunt plures philosophorum opiniones, praetermissis illis qui ponunt intellectum esse unum in tota natura intellectuali, vel qui ponunt intellectum esse idem quod divina essentia. Ad quarum intellectum operari intelligere, quod distinguunt secundum philosophos tripliciter intellectus: scilicet intellectus possibilis, intellectus agens, et intellectus in habitu: et dicitur intellectus possibilis qui est in potentia ad recipientum omnes formas intellectas, sicut oculus est in potentia ad recipientum omnes colores; intellectus autem agens dicitur qui facit intelligibilem in potentia esse in actu, sicut lumen quod facit colores in potentia visibiles, esse actu visibiles; intellectus autem in habitu vel formalis ab eis dicitur quando intellectus possibilis jam perfectus est in specie intelligibili, ut operari possit nulla enim potentia passiva habet operationem nisi per speciem objecti sui perfecta fuerit, sicut visus non videt: antequam recipiat speciem coloris.

His ergo visus, secundum est, quod in hoc fere omnes philosophi concordant post Aristotelem (5 de Anima, text. 19 et 20), quod intellectus agens et possibilis differunt secundum substantiam; et quod intellectus agens sit substantia quadam separata, et postrema in substantiis separatis, et ita se habet ad intellectum possibilem quo intelligimus, sicut intelligentiae superiores ad animas orbium. Sed hoc secundum fidem non potest sustineri. Si enim, ut Anselmus probat (lib. Cur Deus homo, cap. 18), reparationem hominis per Angelum Deus fieri nolui, ne paritas hominis et Angelorum in gloria tolleretur, dum Angelus homini fieret causa salutis; similiter si poneretur anima nostra secundum naturalem operationem dependere ab aliqua intelligentia vel Angelo, non posset rationabiliter sustineri, quod anima Angelis per se in gloria futura, quia ultima perfectio uniusque substantiae est in complemento sue operationis: et ideo uniuersi cum intelligentia agente ponunt praediti philosophi ultimam felicitatem hominis. Et ideo quidam catholici doctores corrigentes hanc opinionem, et partim sequentes, satis probabiliter posuerunt, ipsum Deum esse intellectum agentem; quia per applicationem ad ipsum, anima nostra beata est; et hoc confirmant per hoc quod dicitur Joan. 1, 9: *Erat lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.*

De intellectu autem possibili similiter fuit magna diversitas inter philosophos sequentes Aristotelem. Quidam enim dixerunt, intellectum posibilem esse diversum in diversis; quidam vero esse unum in omnibus. Eorum autem qui posuerunt eum diversum esse in diversis, sum tres opiniones. Quidam enim dicunt, intellectum possibilem nihil aliud esse quam praeparationem quae est in natura humana ad recipiendam impressionem intellectus agentis; et hanc esse virtutem corporalem consequentem complexiōnem humanam: et haec fuit opinio Alexandri. Sed hoc non potest stare etiam secundum intentionem Aristotelis (5 de Anima, text. 19) qui vult quod intellectus possibilis sit receptivus specierum intelligibilium. Praeparatio autem non est receptiva, sed magis praeparativa: praeparatum autem haec praeparatione est corpus, vel virtus in corpore: et ita illud quod recipit formas intelligibiles, eset corpus, vel virtus in corpore: quod Philosophus improbat. Praeterea sequeretur quod intellectus possibilis non eset virtus cognoscitiva. Nulla enim virtus causata ex commixtione elementorum, est cognoscitiva: quia qualitas elementorum ageret ultra suam speciem, quod est impossibile.

Et ideo alii dixerunt, quod intellectus possibilis nihil aliud est quam virtus imaginativa, secundum quod est natura ut sine ea formae quae fuerunt intellectae in actu: et haec est opinio Avempacea. Sed hoc etiam est impossibile: quia, secundum Philosophum in 5 de Anima (text. 50, 51 et 52), phantasmatum quae sunt in imaginativa, se habent ad intellectum humanum sicut colores ad visum: et ideo oportet quod phantasmatum sint moventia intellectum possibilem, sicut color motus visum: unde aptitudo quae est in intellectu possibili ad intelligendum, est similis aptitudini quae est in patiente in potentia, ut sit patiens in actu: aptitudo autem quae est in imaginativa, est sicut aptitudo agentis in potentia, ut sit agens in actu. Impossibile autem est quod idem sit movens et motum, et agens et patiens. Ergo impossibile est quod virtus imaginativa sit intellectus possibilis. Praeterea, adhuc sequeretur quod virtus recipiens intelligibilia in actu, quae dicitur intellectus possibilis, eset utens organo corporali, cum virtus imaginativa habeat determinatum organum.

Secundum est etiam, quod secundum has opiniones intellectus possibilis generatur corposus, et corruptitur corrupto corpore: et cum non sit differentia intellectus in diversis hominibus nisi intellectus possibilis, quia agens est unus; sequeretur quod illud quod remanet de intellectu ex omnibus hominibus post mortem, eset unus numero, scilicet intellectus agens: et hoc est valde haereticum, quia sic tolleretur retrobitio meritorum post mortem.

Et ideo tertia opinio est Avicennae (tract. de Anima, cap. 7, part. 3 et 6) qui ponit intellectum possibilem in diversis diversum, fundatum in essentia animae rationalis, et non esse virtutem corporalem, et cum corpore incipere, sed non cum corpore finiri. Unde quantum ad intellectum possibilem, ejus opinio est quam tenemus (1) secun-

(1) Ut nominatim apud Aristotelem videtur est lib. 12 Metaph., text. 45 et 48, vel cap. 8 Graeco lat. in principio et fine (Ex edit. P. Nicolai).

Secondum fidem catholicam, confirmatum est in concil. lateranensi sub Leone X, ubi aliquem philosophos reproborum dicuntur qui uicaram in eundem hominibus animam asserabant, vel in dubium revocabant;

dum fidem catholicam, quamvis erret cum aliis de intellectu agente, ut dictum est.

Forum autem qui ponunt unum intellectum possibilem in omnibus, duplex est opinio. Una est Themistii et Theophrasti, ut Commentator eis imponit in 5 de Anima (eom. 3). Dieant enim, quod intellectus in habitu, qui est tertius, est unus in omnibus, et aeternus, et est quasi compositus ex intellectu agente et possibili, ita quod intellectus agens est sicut forma ejus, et per continuationem intellectus possibilis continuatur etiam in nobis intellectus agens; ita quod intellectus agens est de substantia intellectus speculatori, qui etiam dicitur intellectus in habitu, per quem intelligimus: et hujusmodi signum inducit, quia illa actio intellectus que est in potestate nostra, pertinet ad intellectum in habitu. Cum ergo abstrahere species a phantasmibus sit in potestate nostra, oportet quod intellectus agens sit intellectus in habitu sicut forma ejus. Et ad hanc positionem deducuntur qui ex demonstratione Aristotelis volunt habere, quod intellectus possibilis sit unus in omnibus: quia non est hoc aliquid nec virtus in corpore, et per consequens quod sit aeternus. Et dicunt iterum, quod intellectus agens similiter sit aeternus, et quod impossibile sit effectum esse generaliter et corruptibile, si agens et recipiens sit aeternum. Unde posse runt, quod species intellectus sunt aeternae; et ideo non contingit quod intellectus quandoque intelligat et quandoque non, per hoc quod sicut novae species intelligibiles quae prius non fuerint; sed ex conjunctione intellectus agentis cum possibili, secundum quod continuatur in nobis per impressionem suam. Sed hanc opinionem Commentator improbat (ubi supra): quia sequeretur quod formae rerum naturalium quae intelliguntur, essent ab aeterno sine materia, et extra animam, ex quo species illae non ponuntur in intellectu possibili ut forma ejus; quia forma intellectus possibilis ponitur ab eius intellectus agens. Sequeretur etiam, cum ultima perfectio hominis sit secundum intellectum in habitu, et prima secundum intellectum possibilem, quod homo non differet ab homine neque secundum ultimam perfectionem neque secundum primam; et sic esset unus esse et una perfectio omnium hominum, quod est impossibile. Et ideo ipse tenet aliam viam, quod tam intellectus agens quam possibili, est aeternus et unus in omnibus; sed species intelligibiles non sunt aeternae; et ponit intellectus agens non se habet ad possibilem ut forma ejus, sed ut artifex ad materiam; et species intellectus abstractae a phantasmibus, sunt sicut forma intellectus possibilis, ex quibus duobus efficiuntur intellectus in habitu.